令和６年２月２１日 発信

〔１３時００分〕

送信先：大津・彦根地区報道機関 全７枚

報道関係者 各位

この度、次期学系長・学部長・研究科長に次の者が決定しましたのでお知らせいたします。

【次期学部長】

役  職 次 期 学 系 長 ・ 学 部 長  任   期

教 育 学 部

学 系 長・学 部 長

久保 加織
（くぼ・かおり）

〔新 任〕

令和６年４月１日から２年間

経 済 学 部

学 系 長・学 部 長

能登 真規子
（のと・まきこ）

〔新 任〕

令和６年４月１日から２年間

データサイエンス学部

学 系 長・学 部 長

市川 治
（いちかわ・おさむ）

〔新 任〕

令和６年４月１日から２年間

【発信元】：滋賀大学 広報課

〒522-8522 滋賀県彦根市馬場１－１－１

TEL 0749－27－7524  FAX 0749－27－1129

E-Mail  koho@biwako.shiga-u.ac.jp

    Press Release

滋賀大学

次期学系長・学部長・研究科長の選任ついて

【次期研究科長】

役  職 次 期 研 究 科 長 任   期

大学院教育学

研究科長

久保 加織
（くぼ・かおり）

〔新 任〕

令和６年４月１日から１年間

大学院経済学

研究科長

岡本 哲弥
（おかもと・てつや）

〔新 任〕

令和６年４月１日から１年間

大学院

データサイエンス

研究科長

飯山 将晃
（いいやま・まさあき）

〔新 任〕

令和６年４月１日から１年間

就任する者の年齢・経歴等は、別紙の資料をご参照ください。

【リリースに関するお問い合わせ先】

滋賀大学広報課

TEL：0７４９-２７-７５２４

メール：koho@biwako.shiga-u.ac.jp

1

久保 加織（くぼ かおり） （昭和 36年 12月 25日生）

学  歴：昭和 59年 3月  奈良女子大学家政学部卒業

     平成 61年 3月   同  大学院家政学研究科博士前期課程修了

学  位：平成 6年 1月      博士（学術）（奈良女子大学）

職  歴：昭和 61年 4月  広島女子大学助手（家政学部）（平成 3年 3月 31日まで）

     平成 3年 4月  東大阪短期大学助手（家政学科）（平成 4年 5月 31日まで）

     平成 6年 4月  神戸女子短期大学講師（家政科）

 （平成 8年 3月 31日まで）

     平成 8年 4月  滋賀大学講師（教育学部）

     平成 9年 4月   同  助教授（教育学部）

     平成 19年 4月   同  准教授（教育学部）

     平成 20年 4月    同  教授（教育学部）

平成 29年 4月   同  教授（自然科学系）

平成 31年 4月   同  教授（教育学系）

役  職：平成 28年 4月 1日 滋賀大学教育学部附属中学校長（平成 31年 3月 31日まで）

     平成 31年 4月 1日 滋賀大学学長補佐（令和 3年 3月 31日まで）

     令和 2年 4月 1日  同  教育学部副学部長（令和 4年 3月 31日まで）
令和 4年 4月 1日  同  大学院教育学研究科副研究科長

（令和 6年 3月 31日まで）

現  職：滋賀大学大学院教育学研究科副研究科長、
     滋賀大学教授（教育学系）

専門分野：食物学

2

能登 真規子（のと まきこ） （昭和 48年 5月 31日生）

学  歴：平成 8年 3月  大阪大学法学部卒業

     平成 10年 3月   同  大学院法学研究科博士前期課程修了

平成 16年 3月  名古屋大学大学院法学研究科博士後期課程

単位取得認定退学

学  位：平成 10年 3月      修士（法学）（大阪大学）

職  歴：平成 16年 4月  滋賀大学助手（経済学部）

     平成 17年 4月   同  講師（経済学部）

     平成 18年 4月   同  助教授（経済学部）

     平成 19年 4月   同  准教授（経済学部）

     平成 29年 4月   同  准教授（社会システム学系）

     平成 31年 4月    同  准教授（経済学系）

令和元年 6月   同  教授（経済学系）

役  職：令和 4年 4月 1日 滋賀大学経済学部副学部長（令和 5年 3月 31日まで）

現  職： 滋賀大学教授（経済学系）

専門分野：民法学

3

市川 治（いちかわ おさむ） （昭和 38年 4月 19日生）

学  歴：昭和 59年 3月  東京大学教養学部理科一類修了

     昭和 61年 3月   同  工学部航空学科卒業

     昭和 63年 3月   同  大学院工学系研究科修士課程修了

平成 20年 9月  奈良先端科学技術大学院大学情報科学研究科

                    博士後期課程修了

学  位：平成 20年 9月      博士（工学）（奈良先端科学技術大学院大学）

職  歴：昭和 63年 4月  日本アイ・ビー・エム株式会社

                       （平成 30年 1月 31日まで）

     平成 30年 2月  滋賀大学教授（データサイエンス学系）

役  職：平成 30年 4月 1日 滋賀大学データサイエンス教育研究センター

副センター長（令和 4年 3月 31日まで）

     平成 31年 4月 1日  同  情報機構副機構長（令和 3年 3月 31日まで）

令和 3年 4月 1日  同  データサイエンス学部副学部長
（令和 5年 3月 31日まで）

令和 5年 4月 1日  同  データサイエンス・AIイノベーション
              研究推進センター副センター長

（令和 6年 3月 31日まで）

現  職：滋賀大学データサイエンス・AIイノベーション研究推進センター副センター長、
     滋賀大学教授（データサイエンス学系）

専門分野：音声データ処理，テキストデータ処理

4

岡本 哲弥（おかもと てつや） （昭和 44年 5月 29日生）

学  歴：平成 4年 3月  慶應義塾大学理工学部卒業

     平成 13年 3月  京都大学大学院経済学研究科修士課程修了

平成 17年 3月   同  大学院経済学研究科博士後期課程

研究指導認定退学

学  位：平成 18年 3月      博士（経済学）（京都大学）

職  歴：平成 4年 4月  出光石油化学株式会社

                        （平成 9年 7月 20日まで）

     平成 17年 4月  京都橘大学講師（文化政策学部）

                                                 (平成 20年 3月 31日まで)

     平成 20年 4月   同  准教授（現代ビジネス学部）

                        （平成 25年 9月 30日まで）

     平成 25年 10月 滋賀大学准教授（経済学部）

     平成 27年 1月   同  教授（経済学部）

     平成 29年 4月    同  教授（経営学系）

平成 31年 4月   同  教授（経済学系）

役  職：平成 30年 4月 1日 滋賀大学経済学部副学部長（平成 31年 3月 31日まで）

     令和 2年 4月 1日    同  大学院経済学研究科副研究科長

                          (令和 3年 3月 31日まで)

          令和 2年 10月 1日   同  学長補佐（令和 3年 3月 31日まで）

現  職： 滋賀大学教授（経済学系）

専門分野：商学・マーケティング

5

飯山 将晃（いいやま まさあき） （昭和 50年 9月 10日生）

学  歴：平成 10年 3月  京都大学工学部情報工学科卒業

     平成 12年 3月   同  大学院情報学研究科知能情報学専攻

                            博士前期課程修了

     平成 15年 3月   同  大学院情報学研究科知能情報学専攻

                      博士後期課程単位取得認定退学

平成 18年 7月   同  大学院情報学研究科知能情報学専攻

                  博士後期課程修了

学  位：平成 18年 7月      博士（情報学）（京都大学）

職  歴：平成 15年 4月  京都大学助手（学術情報メディアセンター）

     平成 18年 5月   同  講師（経済学研究科）

     平成 22年 1月     同  准教授（経済学研究科）

     平成 27年 4月     同  准教授（学術情報メディアセンター）

     令和 3年 4月     滋賀大学教授（データサイエンス学系）

役  職：令和 4年 4月 1日 滋賀大学データサイエンス学部副学部長

（令和 5年 3月 31日まで）

     令和 5年 4月 1日  同  情報機構副機構長（令和 7年 3月 31日まで）

現  職：滋賀大学情報機構副機構長
     滋賀大学教授（データサイエンス学系）

専門分野：知能情報学

	Press Release_学部長選任.pdf
	【決定】先生方略歴.pdf